I –––––––––

ClfUTxxxv.

De conyenlu ut secundum antiquam consueludinem fiât,

autem sccundùia consueluilinem
anti^iiam

fiat in oiuni centenï

reprises dans les chartes ne sont que la repro-

duction des dispositions contenues dans les diverses

lois germaniques, lex Jtlaniannorum a salica Ri-

corâm comité aut suo misse» et corira centenario. Ipsum placituni fiat de sab-

Lato in salibatum aut
quali

die contes aut eetitenarius rolnerit t à septem iu

septem nocles, quand o pax est est provinciâ, quando
autem melior, post

Xm tioc tes fiât conventus in omni centenà sicut superiùs diximus. Et ai
qui*

al mm mail are vult de
qualecumquc causa

in ipso mallo publico débet mail are

anle judieera suum, ut ille judex eum distringat secundum legem, et cunj

jusùtià respondeat
vicino suo nul ijualiscmuque persona eum m» al lare voluerît.

In une enim placito mallet causam siiam in secundo, si vult jurare juret

secundùm constitiitam legem. Et in
primo mallosponileat sacrafeentahs fille

jussores prebeat girnt Jex habel, et wadtum suum don et misso comitis, vel illo

centeizario qui prmest, ut in constîtuto die aut legitime juret, aut ai culpa-

bilis est, componat
ut per iteglectum non évadât et evaserit, LX solidos de freda

ait semper culpalulù.
Ille aut«m distringat nt neglectum non fiât nec

pau-

perer patiaiitur injuriam nec sint sine lege, nec maledicant ducem nec popu-

luiu lerraj; sed in omnibus sit disciplina,
ut

qui rebelles sunt de malis se
abs-

tineant, et qui
boni sunt

pacem possidean'. Si quis autem liber ad ipsum pla-

citnm nfglexerît venire vel semetipsiim
non

preesentavit ant comiti aut cecte-

nario aut mî<so comitis in pîacJto, xu
solid: sit

culpabilis, tjualiscumijiie per-

sona sit, aut vassus ducis ant comitis, aut qualis persona, nemo neglegat ai]

îpsnm placitum venire, ut iti ipso placito pauperes conclament causas siiaa, et

quod
in utio placito

finir non potuerit, in alio finiatur, ut sine ira Dei ait

defensa patria
et illi rebelles qui usquc

modo
raplum fccenmi ampliùs pu-

testatem faciendi non Uabeant. Et si est talis persona, quain comei iu placito vel

centenarius vel missus comitis distringere non polest, tune eum m du x légitimé

distringjt, plusque quœrat
Dei placere ijuani homini ut nullum ueglectum in

animam ducis requiratur.

CHAPITRE XL.

Ut nullus causam. audire prœsumat riiti qui à duce constilutus est,

Nullus causas audire prœsumal, nisi qui
à Duce per

conventionem populi

judex constilutus est, ut causas judicel qui
nec mentiosus nec perjurator, nec

munerum accepior aiti sed causas secnndùm legem veraciter judicet sine
accep-

tione e jiersonarum,
et limens Dema sit et ai justum judicaveril, credat se apnd

Deuai mercedem fccipcic et laudem apud
hoœines bouam possidere.

puariorutn Bajuvariorum, etc, qui elles-mêmes ne

sont autre chose, que les lois et coutumes anciennes

des Germains, modifiées par l'esprit duchristianisme.

Je ne puis au reste mieux faire, pour rendre ma

pensée que
de renvoyer le lecteur à ce

que
dit sur

cette matière M. Warnkcenig, dans son excellente

histoire des institutions civiles et politiques de la

Flandre, ( Flandrisohe
Staats und Rechts Ges-

chichte. Tubznyen 1835 et suivans) (1) etdans une

brochure intitulée Eclaircissemens sur les docu~

mens inédits relatifs à la sentence arbitrale rendue

par les échevins de St.-Omer, au sujet des trente-

neuf de Gand (2). L'auteur y démontre jusqu'à
l'évidence, que l'origine des communes flamandes

n'est point, comme celle des communes françaises

Si antem per aut per invidiam alicujus aut per timorem confra

legem judicaverit, cogtioscat se
deliquisse, et XII aolid sit

culpabilis cui injuste

jùdicavit
et

quod per illum dam nu m pauus est injuste, ilie judex restituât.

Si autem qui judiriuni audire débet, illius qui ad judicandum constjtutui

est, judiciuru contempnît,,i!uin ille juste judicavtrit et
dediguet eiim audire t

et spennt eum et argnit coràm
aliis et >licit iton reetc juillets «lu ille rectè

Judicat: et si hoc ab aliis judicibus inquiskuiu fuerit, quod ille juste judicavit,

ille contemptor, qni judici injuria mfeeit jolvat xu solid, judici illi, et post

hœc non contempnat
audire justum judieiuin quia

sic conveiiit duci et omni

populo
iu

publîco concilio.

( 1) Tom. i pag. 366 de l'édition allemande. Ce premier toI. été traduit

en par
M. Ch~la.1f. B, 4835 et

36,
2 -1. j..S il est à«n français par M. Gbeldolf. pas 4835

et 36, 2 vol, in-8 •
II est à regret-

ter que
l'auteur allemand n'ait pas encore terminé cet ouvrage curieux qui

éclairât ai bien les points oWurj de notre histoire de Flandre; et l'on ne sau-

rait trop bi. Ch~ld.If à a. à il jointrait trop encourager M. Gheldoif à continuer sa traduction, quelques
laquelle il a joint

des notes intéressantes et des corrections
qui

rectifient
quelques légères trreura

ichappées
à l'auteur, ou qui Yiennent peut-être de son

imprimeur.

(2) Nout, arch, hist. de la Bel g, Gand, 1833, tom. i de h 2.* série, pag, 427.,

se

la conséquence
d'une insurrection, d'un tumulte